virgo, cum in angusto loco deprehensa esset a viro, qui pudicitiam illi eripere conabatur, cum semper virginitatem amasset, neque illum effugiendi locum sibi relictum esse cerneret, pia illa et sacrosancta nomina Iesus Maria fidenter invocavit; quibus appellatis, non secus ac fulmine quodam scelestus ille ad terram afflictus est. Virgo autem, Deo gratias agens, evasit. Epistol. Ind. anno 1582

§. CXVIII.

Nicolaus Monachus Suessionensis (*in vit. s. Godefr.*), et Bonifacius (*de beat. Virg.*): Nobilis foemina, Viveta nomine, ad beatissimae Dei Matris ecclesiam se contulerat, quae apud Suessiones recens extracta, propter inaudita innumeraque miracula, toto orbe terrarum celebris habebatur. Itaque de Godefrido Abbatis consilio, cui se regendam tractandamque permiserat, sanctimonialium velamen sincera pietate suscepti, tresque filias pariter consecravit. Vivetam probatae iam religionis foeminam O-gina, monasterii Antislita gravissimis de rebus mittit ad Tenones, quorum linguam, patriumque sermonem Viveta callebat. Sed ne Godefridum veterem in Christo Patrem, cuius verba Vivetae pro oraculis erant, res tanta lateret cum sociis, totoque itinere apparata Novigentum venit: nam viae flexum cum tali mercede compendium esse dicebat. Legatione cum suo Apolline Godefrido communicata, sanctique Abbatis monitis et praeceptis instructa, ad Tenones, quo erat missa, festinat. Sed cum in sylvam non longe a Godefrido coenobio latrocinis infamem devenisset, in excursorem et grassatorum manus incidit, qui et religionis et humanitatis immemores, sociis captis viris honestissimis, famulisque ad carcerem arreptis, viatico direpto, Vivetam solam atque desertam, et omni longi itineris et solatio, et instrumento privatam ac destitutam reliquerunt. Gemens persufasque lacrymis Novigentum remigravit, subque Godefrido nihil tale verenti, quid sit passa, recenset, clademque suam moestissime lamentatur. Egritudine tabescentem sanctus Abbas consolatur, cibumque defessae ac defatigatae iubet apponi. Negat Viveta se quicquam gustaturam, nisi prius ablata recuperet. Tu, inquit, bone Pater, orato Deum, unaque misericordiae Matrem, loci huius custodem ac praesidem, appellato, b. quoque precare Nicolaum, cuius in feriis haec mihi dictu gravia, perpersu aspera contigerunt. Ad Virginis Mariae sacram aram sese gemebundus, tristisque prosternit, Viveta facit ad altare disunctum, ubi Christi erat imago. Illis precantibus, perseverantibusque, nocte illa carceris et custodiae feres, Dei, Deiparaeque beneficio, nullo patuerunt, Vivetaeque et comites, et famuli soluti vinculis, quibus artissime tenebantur, per condensam sylvam, et aufractus viae, perque superatas aquarum alluviones, quae hinc intumuerant, feliciter elabentes, Novigentum salvum et incolu-mes Christo duce perveniunt. Captivorum ad-

ventu inopinato, quae et quanta Godefridi, et Vivetae gaudia fuerint, qualis gratulatio, quam effusa laetitia, supervacuum foret exponere. Godefridus, qui Vivetae laetitiam solidam, atque integram eiusdem domo delinsecerat, ad hanc die postero cum delinsecerat, ad hanc die trones abiit, eosque gravissimis verbis reprehendit, quodque admerant Vivetae sacrae foeminae, ut quamprimum reddant, Deum scelerrum ultorem testatus, imperat. Illi obiurgationis impatientia, recurrit ad carcerem, ut captivorum supplicio reprehensionis iram ulciscantur. Sed nemine reperto, vacoque, quod minime putabant, ergastulo, ad Godefridum alio vultu, alioque sono vocis revertuntur. Mox scelerratae rapinae supplices veniam petunt, et ablata resiliunt. Equos, captivorumque stragula, nummos, suppellectilemque universam Godefrido reddunt, nihilque retinent eorum, quae eriperant, uno excepto cultello, quae immemores, atque imprudentes reservant. Viveta suos iam socios, quam itineris administratos iterum, iterumque laeta, complectitur, bona recuperat, actisque gratis immortalis Deo, sospitantis viatores et omnia secundanti, Virgini Dei Genitrici, et divo Nicolao miracula antiqua repetenti, resalutato insuper, et collaudato Godefrido, incoeptum est iter persequuta.

§. CXIX.

Ex scriptore, qui suo nomine modestae causa tacito, librum moralem, quem scripsit, Apiarium inscribi voluit, et ex variis exemplis, tanquam ex floribus mel suave constipavit. In ea Belgii parte, quam Brabantiam vulgo appellamus, quaedam sacra virgo Cisterciensis familiae orta est, Iudaea genere, cuius ad Christum adductae, allectaeque historiam ex ipsiusmet ore mulieris, auctor se audivisse confirmat, eamque quod non minus vera, quam utilis esset, literis, et posteritati dignam iudicavit. Haec quinquennis adhuc in parentum suorum domo, qui Iudaei erant, et antiquae legis calores, educabatur: id aetatis tacita secum puella deditabat, cur alii Iudaei, alii Christiani dicebantur, diversaque eorum nomina essent, qui et colore, et lingua consentirent. Quoniam etiam de sacrosancta Maria Virgine colloquentes saepe Christicolae libenter audiebant, et is, quae de sancta Dei Genitrice ferebantur, praecipuum quandam attentionem, alacritatemque praestabat, eamque a nostris ad rem quamlibet obtinendam patronam atque adiutricem adhiberi haud ineallide considerabat. Quare in puellulae pectus coelestes igniculos Deiparae commemoratio illa faciebat, quae de suis clientibus bene mereri consuevisset, eratque Mariae nominis usurpatio, recordatioque suavis. Ergo, ut patrem, tantamque Reginam demereri posset, ex paterna mensa, quod poterat sufforbatur, ut mendicis ostiatum, Deiparae nomine, stipem corrogantibus, subveniret. Per idem tempus puellae iam bene moratae, animataeque, parentibus, ex urbe Colonia, ubi erant, Lovanium (ignotum qua de causa) migrandum fuit:

eo ut venire, et domicillum quaesiere, puella sacerdotis, cui nomen Rainerio fuit, dum urbem curiosa perlustrat, foribus appropinquat. Erat Rainerius Lovaniensium puerorum strenuus catechista: cum ubi nostrae legis, et fidei rudimenta prima doctem audivit, eandem illa domum cum gaudio, et voluptate revisere, ad scholam ventilare, et vitae christianae sancta illa degustare praecepta. Id cum bonus ille magister animavereretur, ex mansuetula puellula quaerit, quae causa esset toties veniendi, quo nomine appellaretur, unde genus, et patria. Haud est emetata muliercula se Iudaeam, Iudaeisque natam esse parentibus: Rachelem se nominari, christianaeque legis discendae, colendaeque percupidam, christianum frequentissam gymnasium. Rainerius gaudii plenus, admissam puellam, et ceteris aggregatam, diligenter instituit. Illa annum agens sesquiseptimum, quae a magistro tradebantur, tam celeriter accipiebat, ut retractare opus non esset, quod semel catechista docuisset. Satiari audiendo puella non poterat, nullumque discedi finem faciebat: erat discipulae ipsa aetas, oportuit a Rainerio, quam parentes Iudaei cum aequalibus ludere arbitrati, ubi esset, unde veniret, non magnopere laborabant. Iam sesquiannum in christiano illo ludo posuerat, cum ad baptismum anhelabat; cum parentes tandem rem aliquando odorati, quae possunt impedimenta, moliantur, et re cum suae gentis, sectaeque hominibus communicata, praelaerant illam catechumenam trans Rhenum amandare constituunt, et sponsalium vinculis iretine. Non latuit parentum machinatio Rachelem, sibique metuens clam nuncium ad Rainerium mitti, si salvam suam discipulam velit, del operam, ut nocte insequenti esse parentum aedibus abducatur, baptismumque suscipiat. Renunciat secreto Rainerius, uti summo mane tacita exeat, ad se veniat, curatum cetera. Rebus ita cum christiano suo doctore transactis, cum matre agit, ut solam nocte illa dormire sinat: negat parens, suspicata, quod erat. Instat filiola, blandeque contendit. Roganti, atque urgenti dat mater, ut ad pedes iaceat, inque lectuli parte ima quiescat. Orto iam sole, quem ab Rainerio monita praevenerit debuisse Rachellula, somno victa, prudentius obdormiscit, sed tamen opportunae visionis admonitio, creditum Dei Matris, cui se casta puella deoverat, a somno excita, vocem audivit: Catharina surge, et quod habes, iter arripito. Prae timore Rachel e lecto excussa, humi se sternit, et matrem expergefecit strepitu. Sed Dei beneficium rursus consopita, filiola clandestinum exitum expedit. Vadit ergo ad Rainerium pulchra illa Rachel: cum ille in monasterium Cisterciense produxit, quod primum Virginum dicebatur, quiaque milliarum Lovanio disunctum, ibi baptizata est, et coelestis admonitio vocis, quam diximus, Catharina nuncupata, divique Bernardi initiata mysteriis, de suis, et parentibus et cognatis laeta triumphat; sed Catharina diuturna non fuit, patris, ac matris invidia, qui, quod gratiosi, pecuniosique essent, contra magistrum Rainerium, et discipulam Catharinam mune-

ribus et largitione oppugnabant. Cum ne viri primarii intercurrissent, quorum et idem, et potentiam puellae pater appellarat, et a Brabantiae Regulo, et ab Archiepiscopo Leodiensi, ut ad annum usque aetatis duodecimum filia libera relinqueretur, obtinuit: quae aetas ad deligendam vitae genus, et legitima est, et tempestiva? Quid? quod ab Honorio summo Pontifice datae ad Archiepiscopum literae sunt, adeo rem urgebat turbulenti ille Iudaeus, ne qua vis fieret christianis moribus, et Pontificum adversa decretis, redderet proinde parentibus, filiae factum se probaturis affirmantibus, si modo ad annum aetatis duodecimum in proposito permaneret: quae quidem callide, et astute a perditis excogitata esse Iudaeus haud seras monstravit eventus, quin et puella palernorum promissorum commenta praevidit, quibus id erat propositum, ut medio illo temporis spatio puellae pectus emollieret. Ergo Catharina de iudicio conquisitur; magistrum alloquitur, parentum, quo spectent consilia, demonstrat, artes artibus illi oportere, et iudicium iudicio corrigere: causam de integro se velle agitare, ac iudicium subire conspectum, Deiparam fore advocatam, cuius auspiciis ex Iudaeae superstitionis tenebris, et umbris emerisset, pedemque ex laqueis explicasset, parentum machinationes nihil contra veritatem valituras. Quare cum suo pedagogo Rainerio Leodium progressa, stat ante tribunal Antislitis. Adsum viri ex utroque foro facile principes, suam ipsa causam agit puella, sexcentis revocari priorem sententiam, rescindique acta illa debere demonstrat: esse periniquum, ut tenebrina puella patri reddatur infideli, moroso, astuto, cui vel Christiani gratificari student propter hominis opes, atque fortunas, nummorumque respectum, quos Iudaei nullo divinae ultionis meli foenerari consuevisset: praestare in coenobio liberam relinqui, dum annus duodecimus criticus impleatur. Et quidem, si de prudentia illa certamen est, quae verum a falso, et honestum secernit a turpi, rationis iam ipsa sum compos, et ante annos iudicium, sensusque maturavit; sed si firmitatis ergo annorum ille expectandus est numerus, non patitur aequitas, ut ante litis finem causam litigatori pater oblineat. Quid enim non possit in filia, qui alienos, qui diversa legis, ac sectae viros ad suam traxit voluntate. Duplices mihi tenduntur insidiae nupliarum, et sectae paterna: utraque res contagiosis plena. Mea flexibilis aetas, cognatio magna est vis: hinc patris minas, hinc matris blandimenta reformido: quamdiu in dubio res est, suum utrique litigatori salvum insus esse oportet. Pater si me iam habet, non expectare iubetur, sed optato potius. Quare undum est tertium mihi si creditur, monasterii fidelis est, et tuta custodia. Deposuit, lecta illa servabat, et Christo, cuius agitur causam, restituit: allic se debere. Pontifex tuo permissu de tanta delibere securus, si forte ea sum, quae inter sinistras, et dexteram, nondum per aetatem diducere queam. Peroranti applausum est ab universo consensu, et in coepitum, unde exierat, restitui iubetur

ad annos pubertatis, quibus expletis, cum de religionis, religiosaeque vitae in Cisterciensi familia a sententia dimoveri non posset, parentis desperata victoria, tamen novas artes adhuc machinatur. Iudaens adolescens, et pulcher, et dives, ad Virginem coenobium vadit, petitque baptismum, idque eo animo, ut Antislita neophilum cum Catharina loqui sinat, admissusque decipiat, restitutaque parentibus, quorum agebat instinctu. Hoc usus commento, baptizari se sinat, sequae puellae consanguineum mentitus, conveniendae Catharinae veniam sibi dari posebat. Sed virgo deli praesaga fictum illum Christianum, ut alloquatur, adduci non potest. Ille repulsus fidem abiurat, larvaque posita, se retulit ad Iudaeos, quos nunquam ex mente posuisset. Egomet vidi, inquit historicus, homo, ut appareat, minime levis, et saepe cum cum hac Catharina locutus, nihilque ea me admirabilius novisse memini. Magna erant vitae integritas, et sincera religio, quo tempore ceterae virgines, quae in illud se monasterium abdiderant, cum parentibus, aut propinquis familiares sermones in locutionis podio conferebant, et a quotidianis operibus, Abbatissae permisso, tantisper respirabant, nostra haec novitia ad Deiparae ibat imaginem, et cum illa tanquam viva esset, loquebatur, non quia vivam putaret, sed quod in huius pectore Virginis sanctae Matris memoria viveret, quam aspectus imaginis maxime renovabat, atque illa suaviter: Divina parens, sorores suorum colloquiis recreatur, ego ad te venio curas revelatura: tu mihi instar es omnium, tu meum solatium, et dulcedo, ita te una conquiesco. Nec dubium, quod Dei Mater Catharinae mentem expleret, eiusque inopiae, solitudinique prospiceret.

§. CXX.

Tilm. Bredēb. (lib. 3. sacro coll. cap. 25): Puella decem annorum gravissimo, acerbissimoque genere morbi tenebatur, cuius mater, quam Tilman. non contemnendus scripserat, quae haec literis tempore mandavit, affirmat, fuisse superstitem, in templum, quod loci incolae Novum appellant, ingressa, ad dolorum sacratissimae Virginis imaginem, quae gladii transfixa depingitur, et illic religiose visabatur, accessit, et post fusas ex animo preces, tantum se frumenti daturam vovit, quantum aegrotantis puellae pondus esset. Corpore ad libram revocato, et publica statera dimenso, voto hoc reddito, atque ex truliniae iudicio corpoream puellae gravitatem, aequa lance ponderantis, promisso tritico persoluto, puella pristinae restituitur sanitati. Et vero imago illa virgine tantam praeferebat antiquitatem, carie pene, et carosa esset, atque consumpta, exsuoque capiti novum sufficere necesse fuit, ipsumque brachium nimia vetustate divulsum, uno dumtaxat claviculo tenebatur. Hanc eandem imaginem furiosi novatores toto Belgico grassantes anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, audaciter invaserunt, ini-

stisue funibus ab illo sacro abstractam, per universam civitatem, perque aspera, et confragosa loca ad suam libidinem rapaverunt. O rem miram: erat vetusta ipsa fragillima, cuius alterum brachium pene distinctum, neque tamen rabida factatione, et asperitum lapidum altritu laedi unquam, frangere potuit, Deo et pro sua parentis imagine propugnante, et eiusdem matris oratu, insanas ad sanitatem evitante. Quin et Catholicorum confirmatus est animus, qui, veteri religione retenta, nova commenta despiciunt. Id enim annosa monstravit effigies, quae se tam bene defendit: id quoque testatus est clavus inter tot firmos iniurias, cui vivae fidei appensa lucerna est, quae non extinguetur in nocte.

§. CXXI.

In historia vitae sancti Patris nostri haec narratur a Bernardino Senensi adhuc puero ad materteram suam Dianam viduum, cui a defunctis iam parentibus erat commissus: Se in Urbe Senensi iuenculam quandam amare, ineffabili speciositate fulgentem, cuius gratiosum aspectum nisi quotidie videret, sibi crederet prae moerore moriendum, mentem suam referens ad eam, quam totam pulchram canit Ecclesia. Nutrix, directrixque ipsius Diana, mulier spiritualis, suscipiata, ne forte alicuius puellae carnali amore foret vulneratus, eum increpans, sic inquit: Quid est fili mi, quod te impudice loquentem audio? an ignoras, quod multae formosae declivem animum facit ad vitia? aspectus eius ignis est exardescens, affectus robur ingenii prosernit, intellectum elidit. Desere, fili, hanc vanitatem, et de corde tuo omne cogitatum illius propulsa. Sic illa: atque attentius observatum Dei deprehendit aperto capite, nudis nixum genibus, dilectam suam, b. inquam, Mariam Virginem, quae supra portam in effigie stabat devotissime salutantem, sicque salva res fuit. Bernardinus autem in tantum, tanquam sanctum virum evasit, ut a Nicolao v. Pont. in Sanctorum numerum sit relatus.

§. CXXII.

Antonius Bonifinus refert (l. 3. rerum Hungaricarum decade 3. anno Domini 1415): Post pugnam a nostris contra Turcas, et Valachos in Hungaria commissam in campo, ubi magnus restabat caesorum corporum cumulus, forte a viatoribus auditas voces, Iesu et Mariae, cumque propius se advomisset, caput loquax ita locutum: Quid hic astatis stupentes? Christianus sum, et Dei Matri addictus, sine confessione facta occubui aote biennium: Maria Dei Mater, cui in vita devotus extitii, linguam hactenus mihi servavit, quo confiteri possem. Quare rogo, vocate sacerdotem: vocarunt, confessus est, et absolute percipit, illico confuit.

§. CXXIII.

Cuspinianus (in Chronico suo), Trilemius (lib. de Monasterio Hirsugiensi): Henrico imperatorum ipsa perfectio sancti cognomen dedit: nam virginitalis florem integrum, atque involutum Mariae Virginis ope conservavit, cuius tam sedulus curae fuit, ut in mediis itineribus, quae et multa, et longa fecisset, si quando in urbem aliquam esset ingressus, noctem primam illa in aede precando consumeret, quam beatissimae Virginis dicatam reperisset. Hanc eandem immaculatam Virginem calice immensae magnitudinis honoravit. Quod vero templum in eisdem Dei Matris honorem magnificentia imperatoria dignissimum apud Spirenses inchoaret, neque mortis interitum perferret, Conradus Caesar absolvit. Porro monasterium almae Virgini inscriptum, et sacratum, in Argentinensique ditioe situm, quod vetustas prope consumperat, ita refecit, ac repositit Henricus, ut magis novum fecisset, quam velus reparaesse diceretur. Uxorem religiosissimam foeminam eiusdem virginitalis propositi sociam habuit, atque participem. Cumque ob devotam immortalis Domino continentiam, spe prolis se sponte privasset, Deum sobolis, et posteritatis auctorem, bonorum suorum haeredem assumpserunt. Ex quo factum est, ut ecclesiae Henricus, si Gotfrido Viterbiensi, qui Conradi Regis nobilis scriba fuit, amanuensisque praerelarus, habenda fides est, prope mille fundaverit. Et quamvis templa constrandi, et anniversarii pecuniis locupletandi, et quasi sponsas dotandi finem nullum Henricus faceret, totusque in eo esset, ut Dei cultum, religionemque proveheret, talem se tamen in imperio administrando praestitit, ut de solis armis egisse videatur. Itaque Germanici fines imperii quam longissime protulit, Bohemiam subdidit, Burgundiam in ditionem recepit, cunctam Germaniam, totam Galliam, universamque Italiam in officio continuit. Et harum trium bellicarum nationum pacem fecit esse diuturnam. Iam vero Pannoniae impietatem deponentis, et se ad Ecclesiam aggregantis salutem, etsi Stephano regi maxima ex parte tribuitur, tamen Christiani huius incrementi ex Hungaris ad Christum conversis, laus communicanda cum Henrico est, cuius soror Sisela, verae religionis amantissima foemina, et fratri similima, Hungariae regi Stephano desponsata, ad coniugis baptismum, fratre Henrico non modo adhortante, sed etiam instigante, felicem aditum patefecit. Et quia ad sui regis exemplum se fere regna conformant, sacer ille Stephanus baptismi fons universam in se Pannoniam derivavit. Quam autem Regum pietas ad prosperam regni fortunam valeat, exemplo sit hic idem Henricus, quem religionis studiosissimum, beneficentissimumque factorem Deus immortalis tam multis, tamque insignibus triumphis decoravit, virginisque cultor singularis, inque coelium relatus numerum, illud Salomonis usurpat: Venerunt mihi omnia bona cum illa. Iam praelia tam multa cum hostibus non armis tectus Vulcaniis, sed

fide, spe, et charitate confecit, id quod multo ante Theodosio contigerat, qui contra robustissimum Eugenii tyranni exercitum magis orando, ut Augustini verbis utar, quam feriendo pugnavit.

§. CXXIV.

Scrius (de vitis Sanct.): Annonis Archiepiscopi Coloniensis ea fuit in Dei Matrem charitas, ut in ipsius honorem monasterium Canonorum religiose vivendum ab ipsis fundamentis excitari, omnique ornatu apparatusque completeret. In hoc loco sibi ipsi sepulcrum designavit: ibidem fletu, et lacrymis sua, suorumque peccata diluens, frequenter perorabat, somnoque illo contentus, quem sub lucis adventum, vigiliis tractus, ac defatigatus puncto temporis ipse coepisset, res negotiaque gerebat, neque aliter laborabat, quam si horas noctis complures quiescisset, humilibus se praebat affabilem, potentibus graven, et severum. Auctoritate tanta fuit, ut nemo sacerdos, nemo dives, nemo episcopus, nemo regia dignitate conspicuus, Annone procul viso, non tremere, sequae a risu, et ioco ad severitatem, modestiam, taciturnitatemque converteret: nam simul atque apparuissent, Dynastae, Praesules. Rex denique ipse vestem aptabat, vullum ad reverendum componebat, ngari, ludere, vociferari, cachinnari, et gestire desinebat. Sunt enim honore dignissimi, qui se solos in honoranda coeli Regina collocarunt.

§. CXXV.

Andreas Coppenstein. (lib. 2. de fraternitate Rosarii) haec de b. Alano Ordinis Praedicatorum, et Virgini familiarissimo scribit: Primo, Alanus igitur: qui acceptus erat Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret eum, sicut sanctum Tobiam; et sicut tentati sunt Patres nostri, ut probarentur, si vere colerent Deum suum: idque nostra, non Dei causa, ut qui probati sunt, manifesti sint in nobis. Itaque arcano suo consilio divina bonitas permisit virum talem a maligno spiritu dire tentari, diuque tribulari. Et enim immisus in eum spiritus nudum ipsum saepissime respicere retro, et indignum Christo reddere moliebatur. Accessit, datus ei stimulus carnis suae, angelus salanae, ut eum colaphizaret, sicut Paulum, Gregorium Magnum, d. Hieronymum, et similes. Ippissimus denique satan truculentus in eum arietavit, ac pulsavit, ut Iobum, non quidem, tangens cuncta, quae possidebat: iam olim namque dimiserat omnia, et sequutus erat Christum, nudus nudum, ac pauperem, sed tangens os eius et carnis, percussit eum, non ulcere, sed verberare permisso. Quare ipse de se Alanus ista testatur, ac prodit: Antequam ad Rosarii admirandam praedicationis gratiam pervenit, assidue cantabat hoc canticum: *Mortuae, cupiens liberari a malis diaboli, carnis, et mundi. Et*